
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительного комитета 
Азнакаевского 

муниципального района

РУКОВОДИТЕЛЬ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты 

ҖИТӘКЧЕСЕ

ул. Ленина, Д..22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шәһәре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 1 е) » i  2_____ 20 ] & г.

КАРАР
№ З А З

О внесении изменений в Порядок проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов Исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района, утвержденный 
постановлением Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 16.05.2011 №139 «О проведении 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов руководителя 
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района» (в редакции постановлений от 22.02.2012 №38, от 
29.07.2014 №147)

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан постановляю:

1. Внести в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района, 
уувержденный постановлением Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 16.05.2011 №139 «О проведении антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района» (в редакции постановлений от 22.02.2012 №38, от 29.07.2014 №147) 
следующие изменения:

1.1. в пункте 3 слова «должностное лицо, ответственное» заменить словами 
«должностные лица, ответственные»;

1.2. в абзаце втором пункта 4, пункте 6, пункте 7, пункте 8 «должностное 
лицо» в соответствующем падеже заменить словом «должностные лица» в 
соответствующем падеже;

1.3. пункт 5 изложить в следующей редакции:
«Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов 

Исполкома, проводится должностными лицами, в порядке, установленном

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


нормативными правовыми актами органами местного самоуправления, и согласно 
методике.»;

1.4. пункт 15 изложить в следующей редакции:
«Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации 

(далее - граждане) могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить 
независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов 
(проектов нормативных правовых актов). Порядок и условия аккредитации 
экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) 
устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области 
юстиции.»;

1.5. дополнить подпунктом 15.1. следующего содержания:
«Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):
1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;
2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде 

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за 
совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных 
в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, 
указанных в пункте 6 настоящего порядка;

4) международными и иностранными организациями;
5) некоммерческими организациями, выполняющими функции 

иностранного агента.».
1.6. пункт 19 изложить в следующей редакции:
«Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 

носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению 
органом, организацией или должностным лицом, которым оно направлено, в 30- 
дневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину 
или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, 
направляется мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в 
заключении отсутствует информация о выявленных коррупциогенных факторах, 
или предложений о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), 
в котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной 
экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в нормативном правовом 
акте или проекте нормативного правового акта коррупциогенным фактором.»

2. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. и 
разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http://aznakayevo.tatar.

3. Контроль за цс. ящего постановления оставляю за собой.

Руководитель А.Х. Шамсутдинов

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatar

